
 
Centro Servizi di Ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità – CREA  
Direttore: Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo 
 

 
 

  

Responsabile Amministrativo: dott.ssa Silvia DelRio – Via Ospedale, 121 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/6758548 – 
e-mail silvia.delrio@unica.it -  www.unica.it  

 

 

Progetto SPRINT – SvilupPo Reti INnovazione Territorio  
Progetto Integrato CREA- Centro Servizi per l’Innovazione e l’Imprenditorialità Università degli Studi di Cagliari  

finanziamento Legge regionale n.7/2007 CUP: F25D17000000002 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1 gennaio 2024, 

come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’acquisto 
di una quota di partecipazione alla Winter School Netval – Importo € 400,00 (Esente IVA ai 
sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) - CIG: B029EF30F6 - CUP: F25D17000000002 

http://www.unica.it/


 

  
2/4 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA il D.R. n. 1300 del 22 novembre 2021 con la quale è stato assegnato alla Prof.ssa 

Maria Chiara Di Guardo, Professore Ordinario del Dipartimento di Scienze e 

economiche e aziendali, l’incarico di Direttore del Centro Servizi di Ateneo per 

l’innovazione e l’imprenditorialità; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Direttrice 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 

VISTE la convenzione n.8795/CONV/36 stipulata in data 05/12/2017, protocollo n. 

197928 del 05/12/2017 col relativo atto aggiuntivo firmato in data 12/12/2017, 

e la convenzione prot. n. 221964 del 13/12/2018 tra l’Università degli studi di 

Cagliari e la Regione Autonoma della Sardegna, che disciplinano le modalità di 

attuazione del Progetto di innovazione trasferibile denominato “SPRINT” 

proposto dall’Università degli studi di Cagliari, prevista dalla Deliberazione della 

Giunta Regionale n.27/17 del 06.06.2017 e a valere sui fondi della “Legge 

regionale 7 agosto 2007, n.7 - Promozione della Ricerca Scientifica e 

dell’Innovazione Tecnologica in Sardegna”, annualità 2017 e 2018; 

VISTA la nota pervenuta dalla Regione Autonoma della Sardegna ns. prot. 273449 del 

24.11.2023 con cui viene concessa la proroga della scadenza delle suddette 

convenzioni al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto Sprint il WP1, “CLab for Researchers”, ha tra i 

propri obiettivi quello di “valorizzare la ricchezza derivante dalla 



 

  
3/4 

 

contaminazione con l'obiettivo di favorire il trasferimento tecnologico e 

l’innovazione sul territorio 

VALUTATA 

 

l’opportunità di far partecipare la dott.ssa Silvia DelRio alla Winter School 

Netval dal titolo “Il TT nel PNRR: stato dell'arte e criticità” i cui contenuti si 

ritengono coerenti con le attività previste dal progetto Sprint e con le attività 

istituzionali del Centro;  

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire una quota di partecipazione al corso di 

formazione organizzato da Netval dal titolo “Il TT nel PNRR: stato dell'arte e 

criticità” per l’importo di € 400,00 (Esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 

633/72); 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA 

esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai 

sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento 

di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), 

d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in considerazione della tipologia 

e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 



 

  
4/4 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è stato individuato nella persona della Dott.ssa Silvia DelRio, afferente al 

Centro Servizi di Ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità, tel.: 070 675 

8548, e-mail silvia.delrio@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 Di acquisire, per le motivazioni espresse in premessa, una quota di 

partecipazione alla Winter School Netval “Il TT nel PNRR: stato dell'arte e 

criticità” per l’importo di € 400,00, (Esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 

633/72). 

ART. 2 Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, la Dott.ssa Silvia DelRio, afferente al Centro Servizi 

di Ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità, tel.: 070 675 8548, e-mail 

silvia.delrio@unica.it. 

ART. 3 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia. 

ART. 4 Che l’importo complessivo di € 400,00 (Esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 

633/72) trova copertura nel progetto SPRINT - codice progetto 

SERVRAS_2017_SPRINT del budget 2024, in capo al Centro Servizi di Ateneo 

per l’innovazione e l’imprenditorialità. 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore  
Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo  

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-02-03T11:35:52+0100
	IT
	Maria Chiara Di Guardo




